
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,115,433 635,364 480,069

1.교육비특별회계이전수입 1,114,433 634,364 480,069

1.교육비특별회계전입금수입 1,114,433 634,364 480,069

1.학교회계전입금 1,114,433 634,364 480,069

1.학교운영비전입금 607,711 634,364 -26,653
학교기본운영비전입금 : (607,711,000원 × 1교

) - 634,364,000원 =
-26,653,000

2.목적사업비전입금 506,722 0 506,722
(성립전)수학나눔학교운영비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 1,130,820원 × 

1교 =
1,131,000

(성립전)수석교사연구활동비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

(성립전)교육복지우선지원 : 36,700,000원 × 1

교 =
36,700,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 1,002,000

원 × 1교 =
1,002,000

(성립전)신입생교복구입비지원 : 68,700,000원 

× 1교 =
68,700,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

48,800,000원 × 1교 =
48,800,000

(성립전)학교운동부지도자지원 : 27,803,000원 

× 1교 =
27,803,000

(성립전)책읽는교실운영비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

주민참여예산공모사업 : 15,000,000원 × 1교 = 15,000,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 5,500,000원

 × 1교 =
5,500,000

(성립전)위클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

학교급식기구구입 : 2,300,000원 × 1교 = 2,300,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : 3,768,000원 

× 1교 =
3,768,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,680,000원 

× 1교 =
1,680,000

(성립전)도시지역무료급식지원 : 247,170,000원

 × 1교 =
247,170,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 2,696,000원 

× 1교 =
2,696,000

(성립전)친환경농산물구입 : 28,672,000원 × 1

교 =
28,672,000

(성립전)스포츠클럽강사비 : 4,800,000원 × 1

교 =
4,800,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0
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2.자체수입 629,153 618,057 11,096

1.학부모부담수입 624,153 613,057 11,096

1.수익자부담수입 624,153 613,057 11,096

1.급식비 456,753 445,657 11,096

1.급식비 427,728 416,632 11,096교직원급식비 : 3,650원×190일×16명= 11,096,000

2.우유급식비 29,025 29,025 0

2.방과후학교활동비 8,600 8,600 0

1.방과후학교활동비 8,600 8,600 0

3.현장체험학습비 90,012 90,012 0

1.현장체험학습비 90,012 90,012 0

4.졸업앨범비 12,788 12,788 0

1.졸업앨범비 12,788 12,788 0

5.교복구입비 56,000 56,000 0

1.교복구입비 56,000 56,000 0

2.행정활동수입 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 36,066 1,000 35,066

1.전년도이월금 36,066 1,000 35,066

1.순세계잉여금 36,066 1,000 35,066

1.순세계잉여금 36,066 1,000 35,066

1.순세계잉여금 36,066 1,000 35,066순세계잉여금 : 35,066,000원= 35,066,000
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세입합계 1,780,6521,254,421 526,231
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